
 
PROCESSO SELETIVO 2023 – EDITAL N.º 049/2023 – PROPESP/UFAM–

DOUTORADO 

CLASSIFICAÇÃO FINAL GERAL DOS CANDIDATOS AO DOUTORADO 

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Geografia (PPGEOG), no uso de 

suas atribuições legais e regimentais, resolve:  DIVULGAR A CLASSIFICAÇÃO FINAL GERAL, 

DOS CANDIDATOS AO DOUTORADO, conforme o Edital nº 049/2023 - PROPESP/UFAM.  

CLASSIFICAÇÃO FINAL GERAL DOS CANDIDATOS AO DOUTORADO  

LINHA 1 - ESPAÇO, TERRITÓRIO E CULTURA - AMPLA CONCORRÊNCIA 

CLASSIFICAÇÃO 
POR 

ORIENTADOR (A) CANDIDATO (A)  NAP NDP NPT  NF ORIENTADOR (A) 

1° Maria Raylene Felix Cameli 7,25 7,88 3,36 5,95 
Prof. Dr. Ricardo José Batista 
Nogueira 

1° Ronaldo de Souza Magalhães 7,25 7,13 3,20 5,58 
Prof. Dr. Nelcioney  José de S. 
Araújo  

1° Francisco Ferreira de Lima 8,50 7,33 1,64 5,29 Prof. Dr. Marcos Castro de Lima 

1° Miguel Sá de Souza Brito 7,50 7,63 0,00 4,55 
Profa. Dra. Amélia Regina Batista 
Nogueira 

 

 
 
 
       

LINHA 2 - DOMÍNIOS 
DA NATUREZA NA 

AMAZÔNIA- AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFICAÇÃO 

POR 
ORIENTADOR (A) CANDIDATO (A)  NAP NDP NPT NF ORIENTADOR (A) 

1° Ana Claudia Araújo Diniz 7,00 8,13 10,00 8,65 Profa. Dra. Mírcia Ribeiro Fortes  

2° Alessandra Vieira Moreira 7,00 7,00 5,31 6,33 Profa. Dra. Mírcia Ribeiro Fortes  

1° Rebeca Teixeira Dantas 8,00 7,38 7,97 7,74 Profa. Dra. Jaci Maria B. Saraiva 

1° Daiane Cardoso Lopes Batista 7,50 7,00 3,52 5,71 
Profa. Dra. Adoréa R. Cunha 
Albuquerque 

 
  

 
 
 
  

 
   

 
  

 
   

LINHA 1 - ESPAÇO, TERRITÓRIO E CULTURA.  
POLÍTICA DE AÇÕES AFIRMATIVAS 

CLASSIFICAÇÃO  CANDIDATO (A)  NAP NDP NPT NF ORIENTADOR (A) 

1° Ricardo de Jesus Cardoso 7,00 7,50 6,72 7,09 
Profa. Dra. Amélia Regina Batista 
Nogueira 

2° 
Carla Mara Matos Aires 
Martins 7,50 7,44 6,41 7,04 

Profa. Dra. Paola Verri de 
Santana 

    

 
 
 
    

LINHA 2 – DOMÍNIOS DA NATUREZA NAAMAZÔNIA.  
POLÍTICA DE AÇÕES AFIRMATIVAS 

CLASSIFICAÇÃO 
POR 

ORIENTADOR (A) CANDIDATO (A)  NAP NDP NPT NF ORIENTADOR (A) 

1° Roberto Epifânio Lessa 8,75 7,75 6,33 7,38 Profa. Dra. Mírcia Ribeiro Fortes  



 

       

NF= NOTA FINAL 

NAP = Nota da Avaliação do Pré-Projeto de Pesquisa de Tese de Doutorado  

NDOP = Nota da Defesa Oral do Pré-Projeto de Pesquisa de Tese de Doutorado  

NPT = Nota da Prova de Títulos  

 

 

Manaus, 21 de dezembro de 2023. 

 
 
IFCHS/PPGEOG/MESTRADO E DOUTORADO EM GEOGGRAFIA/UFAM – Av. Gal. Rodrigo Otávio Jordão Ramos, 3000, Setor Norte, 

Campus Universitário – 69077-000 – Manaus/AM – E-mail: ppgeog@ufam.edu.br 

mailto:ppgeog@ufam.edu.br

